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ANTECEDENTES 
 

 

El Gobierno de Chile, a través de la Ley Nº 20.379, crea el Sistema Intersectorial de 

Protección Social e Institucionaliza el Subsistema de Protección Integral a la Infancia “Chile Crece 

Contigo”. En el marco de este Subsistema, con fecha 22 de enero de 2009, el Ministerio de Salud y 

el Ministerio de Planificación suscribieron un convenio de transferencia de recursos, aprobado por 

Decreto Supremo Nº 36, de 2009, del Ministerio de Planificación y de Decreto Exento N°22, de 2009, 

del Ministerio de Salud, para la ejecución del Programa. 

El Programa de Apoyo al Recién Nacido es una prestación de Chile Crece Contigo dirigida a 

todas las familias con nacidos que egresan vivos de la Red Pública de Salud. Como todas las 

prestaciones del Subsistema de Protección Integral a la Infancia, busca igualar las oportunidades de 

desarrollo de los niños y niñas entregando a las familias apoyo mediante dos componentes 

principales: 

1. El Set de Implementos Básicos para el Recién Nacido/a, que consta a su vez de cuatro 

paquetes de insumos. 

2. Educación para las familias sobre crianza temprana, fomento de apego seguro, 

atención y cuidados básicos del recién nacido/a. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



GESTIÓN F INANCIERA  
 

La Ley Nº 20.557 de Presupuestos del Sector Público para el año 2012, en la partida 21, 

Capítulo 01, Programa 06, “Sistema de Protección Integral a la Infancia”, en el Subtítulo 24, ítem 

02-002, contempla recursos que ascienden a los $13.518.220 (Miles de $) para la ejecución del 

Programa los cuales son transferidos por el Ministerio de Desarrollo Social a la Subsecretaría de 

Redes Asistenciales de acuerdo a los convenios vigentes. 

La glosa 04, establecida en la Ley de Presupuesto  señala que se podrán destinar  hasta 

$80.357 (Miles de $) en gastos operacionales y administrativos, incluidos los de personal. La 

distribución de estos recursos, da cuenta de los compromisos adquiridos, como respuesta a la 

Evaluación de Programas Gubernamentales (EGP) realizada por la Dirección de Presupuesto y por los 

estudios y evaluaciones realizadas por el  propio Ministerio de Salud, a fin de establecer y 

desarrollar un Plan de Mejora Continua para el Programa. 

 

A continuación se presenta una breve reseña con las actividades planificadas para el 2012: 

 

Línea  Ítem  Actividades  Recursos  

 
Gestión del 
Programa 

Servicios 
Profesionales para 

Secretaría Ejecutiva 

 
Financiamiento de profesionales para la 
gestión y monitoreo del PARN, soporte 
operativo para la Red Pública de Salud y  
evaluación del cumplimiento de los 
indicadores. 
 

 
$ 18.867.012 

Servicios Logísticos 

 
Financiamiento de insumos del programa: 
materiales de oficina,  fotocopias. 
Contratación de avisajes de licitaciones en 
medios de comunicación. 
Servicio de transporte local,  servicios de 
traslado, pasajes y servicios de hotel para la 
realización de jornadas, reuniones y 
capacitaciones.  
 

 
 
 
 

$19.564.988 
 
 

Materiales de apoyo 
al desarrollo de las 

prestaciones 
destinadas a las 
gestantes y a los 

niños y niñas. 

 
Impresión de materiales destinados mujeres 
gestantes y madres /padres de recién nacidos 
controladas en el Sistema Público de Salud: 
dípticos informativos, poster de lactancia 
materna, formularios de registros. 
 



 
 
Plan de 
mejoras de 
la red 
asistencial 

Jornadas de 
capacitación y /o 

difusión 

  
16 Jornadas regionales  con referentes y 
prestadores directos del programa  a fin de 
fortalecer  las capacidades de gestión  en la 
Red Pública de Salud. 
 

$21.100.000 

Adquisición de 
equipos 

computacionales 

  
Adquisición de 50 equipos computacionales 
destinados a los técnicos y/o profesionales que 
efectúan el registro de la entrega de los 
implementos del programa a las familias en las 
maternidades de la red  pública de salud. 
 

$20.825.000 

 

En resumen, la distribución de recursos para el 2012  

Subtítulo  Recursos 

 
21. Gastos en Personal. Convenios con personas naturales 

 
$ 18.867.012 

 
22. Bienes y Servicios de Consumo 

 
$41.664.988 

 
29. Adquisición de activos no financieros 

 
$20.825.000 

 
Total 

 
$80.357.000 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ACCIONES DESARROLLADAS EN EL PERÍODO ENERO-MARZO 2012 

 

 Las actividades realizadas durante el primer trimestre del año comprenden acciones en el 

ámbito de la gestión y del plan de mejora de la red asistencial. 

a) Jornadas Regionales 

Entre las acciones consideradas para el 2012 se encuentra el generar instancias de traspaso 

de herramientas a los equipos, punto  necesario para socializar el sentido y aporte de la 

inserción de todas las actividades de los componentes del PARN en el PADB, reforzando los 

contenidos y dando a conocer el Plan de Mejora Continua del Programa. Un equipo técnico 

compuesto por profesionales de los Ministerios de Desarrollo Social y Salud actualizará los 

contenidos en jornadas regionales lo que permitirá orientar el trabajo coordinado en los 

distintos niveles de atención de salud 

Con fecha 09 de marzo y mediante ordinario Nº 708 del Subsecretaría de Redes Asistenciales  

se realizó la convocatoria oficial a estas jornadas. 

En estas jornadas profesionales de los Ministerios de Salud y Desarrollo Social presentarán: 

 Plan de Mejora Continua del Programa (Etapas) 

 Nota Metodológica PARN (actualizada) 

 Contenidos del Set de Implementos del Recién Nacido/a 

 Incorporación del Operador Logístico 

 Sistema de Registro 

 Componente educativo del Programa 

 Indicadores PARN 2012 

Los participantes convocados por el Ministerio en cada región son: 

 Equipo ChCC del Servicio de Salud  

 Coordinador ChCC SEREMI de Salud  

 Encargado de Atención Primaria del Servicio de Salud/Comunal 

 Encargado del Programa de Salud de la Mujer del Servicio de Salud  

 Encargados del Programa de Apoyo al Recién Nacido/a de los establecimientos de la 

Red Pública de Salud. [maternidad y abastecimiento] 

 

De acuerdo a lo planificado, 850 profesionales y técnicos de salud participarán de estas jornadas 

regionales. 



Las jornadas se realizarán entre el 27 de marzo y el 19 de abril de acuerdo al siguiente 

calendario: 

 
Marzo Abril 

 
1 2 3 4 

 
L M MI J V S D L M MI J V S D L M MI J V S D L M MI J V S 

Región 26 27 28 29 30 31 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Arica y 
Parinacota   x                                                    

Tarapacá 
      x                                                 

Antofagasta 
                                             x          

Atacama 
                                               x        

Coquimbo 
       

 
x                                              

Metropolitana 
    x                                                   

Metropolitana 
   

 
 x                                                 

Valparaíso 
                                    x                   

O'Higgins 
                               x                        

Maule 
                               x                        

Biobio 
                                             x          

Araucanía 
                                                       

Los Rios 
                                   x                    

Los Lagos 
                                     x                  

Aisén 
                 x                                      

Magallanes 
                      x                                 

 

b) Adquisición y distribución de formularios de registro PARN. 

Para la entrega del set de implementos del recién nacido, considerados bienes públicos 

valorados, se debe mantener un registro de recepción conforme del set. 

Este registro permite  demostrar que se están entregando los sets a las familias y resguardar 

a los funcionarios responsables del programa. 

Considerando esto, la SE Chile Crece Contigo adquirió y distribuyó una partida de 1000 

formularios de Recepción Set de Implementos para que los equipos lleven un registro 

oportuno y de calidad de las entregas realizadas. 



c) Publicación de convocatorias a Licitaciones Públicas  

En el marco de las recomendaciones realizadas por la EPG realizada por DIPRES y las 

solicitudes realizadas por los establecimientos de la red, los equipos de los Ministerio de 

Desarrollo Social y Salud optaron por definir un plan de compras en donde se adquieran, de 

forma separada, los packs que componen el set de implementos del recién nacido/a y los 

servicios de operador logístico cuya función será mantener el stock de los tres packs de 

productos incluidos en el Programa además de su distribución según instrucciones dadas por 

esta Subsecretaría. 

A fin de asegurarse de que una gran cantidad de proveedores conozcan estas licitaciones, se 

optó por difundir la convocatoria a ellas por medio de avisajes en medios de comunicación 

nacional. 

El domingo 18 de marzo se publicó en La Tercera y en el Mercurio la licitación pública 5599-

27-LP12 para la adquisición de productos del programa. 

El domingo 25 de marzo se publicó en La Tercera y en el Mercurio la licitación pública 5599-

33-LP12 para la adquisición de servicios de operador logístico del programa. 

d) Adquisición de equipos computacionales. 

Se definió, en base al número de partos y las necesidades locales, los establecimientos que 

recibirán computadores para apoyar el registro oportuno de las entregas de sets del recién 

nacido/a realizadas. 

Región Servicio de Salud Establecimiento 

Arica Arica Hospital Dr. Juan Noé Crevanni (Arica) 

Tarapacá Iquique Hospital Dr. Ernesto Torres Galdames (Iquique) 

Antofagasta 
 

Antofagasta 
  

Hospital Regional de Antofagasta Dr. Leonardo Guzman 

Hospital de Calama Dr. Carlos Cisternas 

Atacama 
 

Atacama 
  

Hospital San José del Carmen (Copiapó) 

Hospital Provincial del Huasco Monseñor Fernando Ariztía Ruiz 
(Vallenar) 

Coquimbo 
 

Coquimbo 
  

Hospital San Juan de Dios (La Serena) 

Hospital San Pablo (Coquimbo) 

 
Valparaíso 

 

Valparaíso - San Antonio 
  

Hospital Carlos Van Buren (Valparaíso) 

Hospital Claudio Vicuña (San Antonio) 

Viña del Mar - Quillota 
  

Hospital Dr. Gustavo Fricke (Viña del Mar) 

Hospital San Martín (Quillota) 

Aconcagua 
  

Hospital San Juan de Dios de Los Andes 

Hospital San Camilo de San Felipe 

Metropolitana 
 
 

Metropolitano Norte 
  

Complejo Hospitalario San José (Santiago, Independencia) 

Complejo Hospitalario San José (Santiago, Independencia) 

Metropolitano 
Occidente 

Hospital San Juan de Dios (Santiago, Santiago) 

Hospital Dr. Félix Bulnes Cerda (Santiago, Quinta Normal) 



Metropolitano Oriente 
Hospital Dr. Luis Tisné B. (Santiago, Peñalolén) 

Hospital Dr. Luis Tisné B. (Santiago, Peñalolén) 

Metropolitano Central 
Hospital Clínico San Borja-Arriarán (Santiago, Santiago) 

Hospital Clínico San Borja-Arriarán (Santiago, Santiago) 

Metropolitano Sur 
Hospital Barros Luco Trudeau (Santiago, San Miguel) 

Hospital El Pino (Santiago, San Bernardo) 

Metropolitano Sur 
Oriente 

Complejo Hospitalario Dr. Sótero del Río (Santiago, Puente Alto) 

Hospital Padre Alberto Hurtado (San Ramón) 

O´Higgins 
 

Del Libertador Bernardo 
O' Higgins 
  

Hospital Regional de Rancagua 

Hospital San Juan de Dios (San Fernando) 

Maule 
 

Maule 
  

Hospital San Juan de Dios (Curicó) 

Hospital Dr. César Garavagno Burotto (Talca) 

Biobio 
 
 
 

Ñuble 
  

Hospital Clínico Herminda Martín (Chillán) 

Hospital de San Carlos 

Concepción 

Hospital Clínico Regional Dr. Guillermo Grant Benavente 
(Concepción) 

Hospital San José (Coronel) 

Arauco Hospital Provincial Dr. Rafael Avaría (Curanilahue) 

Talcahuano Hospital Las Higueras (Talcahuano) 

Bio Bio Complejo Asistencial Dr. Víctor Ríos Ruiz (Los Angeles) 

Araucanía 
 

Araucanía Norte Hospital Dr. Mauricio Heyermann (Angol) 

Araucanía Sur 
Hospital Dr. Hernán Henríquez Aravena (Temuco) 

  

Los Ríos 
 

Valdivia 
Hospital Clínico Regional (Valdivia) 

Hospital Juan Morey (La Unión) 

Los Lagos 
  

Osorno Hospital Base de Osorno 

Del Reloncaví Hospital de Puerto Montt 

Chiloé 
Hospital de Castro  

Hospital de Ancud 

Aisén Aisén Hospital Regional (Coihaique) 

Magallanes Magallanes Hospital Dr. Lautaro Navarro Avaria (Punta Arenas)  

 

 

 

 

 

 

 



CARACTERIZACIÓN DE LOS BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA  

 

Los beneficiarios del programa son las familias con nacidos vivos que egresan de la red 

pública de Salud en donde los nacidos son los destinatarios finales del programa y la madre, el 

padre o cuidador el usuario ejecutante. 

De acuerdo al Estudio de Satisfacción Usuaria realizado por ICCOM-Investigación de Mercado 

(2011) existen dos grandes grupos de familias beneficiaras del programa:  

a. Familias con madre dueña de casa 

Es el segmento predominante dentro del programa, pertenecen a familias 

tradicionales de un nivel socioeconómico y educacional bajo, con roles claramente 

definidos y tareas diferenciadas en el sistema familiar.    

Varias de las madres han trabajado en el pasado, sin embargo al tener más de un hijo 

de han visto en la obligación de quedarse en su hogar al cuidado de éstos.  

La mayoría de las dueñas de casa son no primerizas y están atentas a las distintas 

necesidades de todos sus hijos, preocuparse por ellos, velar por sus cuidados básicos y 

por el desarrollo que puedan tener como personas es la tarea central para éstas 

madres.  

 

b. Madres adolescentes 

Han sido madres de forma inesperada, tienen entre 16 y 19 años; generalmente viven 

con su pareja en casa de sus padres. 

Son familias de nivel socioeconómico medio bajo, sostenidas por el padre de la 

adolescente y algunas de ellas apoyadas por las madres que retoman su vida laboral 

una vez que los hijos han crecido y la hija, madre adolescente, toma el cuidado de la 

casa y su hijo durante la ausencia de la ‘abuela’. 

 

 

 

 

 



A continuación se presenta el número de familias que han recibido el set de implementos del 

recién nacido/a y cuenta con Ficha de Protección Social. 

 

 Septiembre 2009-Enero 2012 

Región 
N° Familias 

con FPS 
% 

N° Familias 
sin FPS 

% 
Total 

Familias 
Beneficiarias 

Arica y Parinacota 4.548 87,0% 681 13,0% 5.229 

Tarapacá 6.343 85,1% 1.113 14,9% 7.456 

Antofagasta 8.883 85,3% 1.525 14,7% 10.408 

Atacama 7.739 87,1% 1.145 12,9% 8.884 

Coquimbo 18.375 84,8% 3.293 15,2% 21.668 

Valparaíso 29.696 90,5% 3.101 9,5% 32.797 

OHiggins 17.867 92,2% 1.508 7,8% 19.375 

Maule 23.502 92,7% 1.857 7,3% 25.359 

Bio bio 42.520 93,5% 2.937 6,5% 45.457 

Araucanía 21.877 94,6% 1.244 5,4% 23.121 

Los Ríos 8.868 94,2% 550 5,8% 9.418 

Los Lagos 18.851 91,3% 1.790 8,7% 20.641 

Aysen 3.119 89,7% 360 10,3% 3.479 

Magallanes 2.600 81,8% 577 18,2% 3.177 

Metropolitana 117.056 88,9% 14.543 11,1% 131.599 

Total 331.844 90,2% 36.224 9,8% 368.068 

 

Fuente: Informe de gestión CHCC. MDS, 2012. 

 

 



 

Del total de familias que cuenta con FPS, un 96,3% pertenecen al 60% más vulnerable de la población. 

N° familias Déciles de Vulnerabilidad 

Región I % II % III % IV % V % VI % VII al X % 

N° 
Familias 
con FPS 

Arica y Parinacota 3.479 76,5% 526 11,6% 215 4,7% 137 3,0% 72 1,6% 36 0,8% 83 1,8% 4.548 

Tarapacá 4.202 66,2% 817 12,9% 514 8,1% 294 4,6% 175 2,8% 125 2,0% 216 3,4% 6.343 

Antofagasta 4.154 46,8% 1.299 14,6% 1.016 11,4% 738 8,3% 576 6,5% 432 4,9% 668 7,5% 8.883 

Atacama 4.195 54,2% 1.196 15,5% 787 10,2% 548 7,1% 329 4,3% 240 3,1% 444 5,7% 7.739 

Coquimbo 9.876 53,7% 3.138 17,1% 1.875 10,2% 1.218 6,6% 735 4,0% 612 3,3% 921 5,0% 18.375 

Valparaíso 17.130 57,7% 5.127 17,3% 2.758 9,3% 1.737 5,8% 1.029 3,5% 769 2,6% 1.146 3,9% 29.696 

OHiggins 9.818 55,0% 3.337 18,7% 1.858 10,4% 1.142 6,4% 660 3,7% 468 2,6% 584 3,3% 17.867 

Maule 15.596 66,4% 3.607 15,3% 1.719 7,3% 997 4,2% 545 2,3% 394 1,7% 644 2,7% 23.502 

Bio bio 27.046 63,6% 7.116 16,7% 3.591 8,4% 1.887 4,4% 1.079 2,5% 767 1,8% 1.034 2,4% 42.520 

Araucanía 15.202 69,5% 3.338 15,3% 1.454 6,6% 726 3,3% 433 2,0% 284 1,3% 440 2,0% 21.877 

Los Ríos 6.065 68,4% 1.390 15,7% 612 6,9% 329 3,7% 179 2,0% 109 1,2% 184 2,1% 8.868 

Los Lagos 12.210 64,8% 3.042 16,1% 1.465 7,8% 811 4,3% 459 2,4% 332 1,8% 532 2,8% 18.851 

Aysen 1.602 51,4% 541 17,3% 344 11,0% 186 6,0% 143 4,6% 75 2,4% 228 7,3% 3.119 

Magallanes 1.001 38,5% 416 16,0% 325 12,5% 221 8,5% 171 6,6% 153 5,9% 313 12,0% 2.600 

Metropolitana 68.284 58,3% 17.760 15,2% 10.994 9,4% 6.861 5,9% 4.658 4,0% 3.511 3,0% 4.988 4,3% 117.056 

Total 199.860 60,2% 52.650 15,9% 29.527 8,9% 17.832 5,4% 11.243 3,4% 8.307 2,5% 12.425 3,7% 331.844 

 
Fuente: Informe de gestión CHCC. MDS, 2012.



RESULTADOS  

 

Las cifras reportadas por el Sistema de Registro del PARN del Ministerio de Desarrollo Social 

indican que se han entregado un total de 381.603 sets de implementos del recién nacido/a de los 

cuales 156.896 corresponden a las entregas realizadas durante el 2011.  

A continuación se presenta un cuadro con las entregas realizadas en cada región para todo el 

período de funcionamiento del programa y para el año 2011. 

 

 2009-2011 2011 

Región N° Sets % N° Sets % 

Arica y Parinacota 5.426 1,4% 2.430 1,5% 

Tarapacá 7.664 2,0% 3.320 2,1% 

Antofagasta 10.837 2,8% 4.510 2,9% 

Atacama 9.287 2,4% 3.752 2,4% 

Coquimbo 23.251 6,1% 9.974 6,4% 

Valparaíso 33.750 8,8% 14.251 9,1% 

O’Higgins 20.372 5,3% 8.267 5,3% 

Maule 26.043 6,8% 9.792 6,2% 

Bio bio 46.777 12,3% 18.822 12,0% 

Araucanía 23.988 6,3% 9.857 6,3% 

Los Ríos 9.791 2,6% 4.007 2,6% 

Los Lagos 21.327 5,6% 8.619 5,5% 

Aysen 3.586 0,9% 1.450 0,9% 

Magallanes 3.262 0,9% 1.470 0,9% 

Metropolitana 136.242 35,7% 56.375 35,9% 

Total 381.603 100% 156.896 100% 

 

Fuente: Informe de gestión CHCC. MDS, 2012. 

 

Respecto a la educación entregada por el programa, el Sistema de Registro Derivación y 

Monitoreo (SRDM) reporta que durante el 2011 131.422 madres recibieron la sesión educativa del 

PARN en el puerperio. 

 

 
 

 

 



ANEXOS 

 

1. Distribución partida de formularios PARN 

Servicios de Salud 
Formularios Blocks 

 

Aconcagua 1050 21 

Aisén 450 9 

Antofagasta 1400 28 

Araucanía Norte 800 16 

Araucanía Sur 2550 51 

Arauco 700 14 

Arica 700 14 

Atacama 1250 25 

Biobío 1650 33 

Chiloé 750 15 

Concepción 1600 32 

Coquimbo 3150 63 

Del Libertador B.O'Higgins 2400 48 

Maule 3250 65 

Del Reloncaví 1300 26 

Iquique 1000 20 

Magallanes 400 8 

Metropolitano Central 2000 40 

Metropolitano Norte 2500 50 

Metropolitano Occidente 3450 69 

Metropolitano Oriente 2450 49 

Metropolitano Sur 3650 73 

Metropolitano Sur Oriente 3800 76 

Ñuble 1200 24 

Osorno 800 16 

Talcahuano 950 19 

Valdivia 1300 26 

Valparaíso San Antonio 1250 25 

Viña del Mar Quillota 2250 45 

 

 

 

 

 



2. Avisajes en medios de comunicación:  

Productos - La Tercera 

 

Productos – El Mercurio 

 


